
 
 

 
REPUBBLICA TALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  
Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 
 
 

D.D.G. n. 1687 del 15/10/2024 
 
 
 
 
 

 
Oggetto 

 
Decreto di rettifica del DDG 964 dell’1/08/2024 di Approvazione graduatoria definitiva, 

finanziamento e impegni Avviso Pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” 

Prima Finestra - PR FSE+ SICILIA 2021/2027 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

L’atto si compone di n. 5  pagine inclusa la presente  
  
  



D.D.G. n. 1687 del 15/10/2024  

2 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2, recanti norme su 
“Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985, n. 246, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di istruzione”; 

VISTO il D.A. n. 980 del 29 maggio 2020 dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 
Professionale, recante le modifiche alla struttura del funzionigramma di cui all’Allegato 1 del 
D.P. Reg. 27 giugno 2019 n.12 in conseguenza della Legge regionale 14 dicembre 2019, 
n.23 recante “Istituzione del sistema regionale della formazione professionale”; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della L. r. 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna 
Segreto l'incarico di Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale dell'Istruzione, 
dell'Università e del Diritto allo Studio”, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 90 del 
10/02/2023; 

VISTO il DDG n. 158 del 11/03/2024 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale 
è stato conferito al Dott. Salvatore Cataldi l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 
“Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo Studio, a decorrere dal 07/02/2024; 

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.; 

VISTA la L. r. n. 5 del 5 aprile 2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 
stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  



D.D.G. n. 1687 del 15/10/2024  

3 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di 
trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA la L. r. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTO il D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole 
aperte per il territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, 
Obiettivo specifico ESO 4.5, Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e 
potenziamento aree disciplinari di base”; 

VISTO il D.D.G. n.187 del 26/03/2024 di revisione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole aperte 
per il territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo 
specifico ESO 4.5, Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento 
aree disciplinari di base”; 

VISTO il DDG 964 del 01/08/2024 di Approvazione della Graduatoria Definitiva delle proposte 
ammissibili a finanziamento a valere sull’Avviso 10/2023 – prima finestra, composta dai 
seguenti allegati: Allegato 1 - “Graduatoria definitiva domande ammesse a finanziamento e 
impegni” e “Allegato 2 - Elenco domande irricevibili/inammissibili”; 

VISTO il DDG 1337 del 09/09/2024 di modifica parziale dell’Allegato 1 “Graduatoria definitiva 
domande ammesse a finanziamento e impegni” di cui al DDG 964 dell’1/8/20254 di 
Approvazione graduatoria definitiva; 

VISTA la nota del Liceo Statale “Vittorio Emanuele III” acquista in data 11/9/2024 al prot. n. 28638 
con la quale veniva segnalato un errore nella definizione degli importi complessivi delle 
“spese per viaggi” ovvero alla voce “B2.14 - Viaggi di studio dei partecipanti”; 

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. 28757 del 12/09/2024 con la quale, riscontrando 
effettivamente alcune anomalie nel funzionamento della piattaforma, si comunica a Sicilia 
Digitale Spa il verificarsi di alcuni disallineamenti nel calcolo della voce B2.14 del Piano 
Finanziario e si chiede di effettuare le necessarie verifiche e correzioni nei sistemi di calcolo 
della piattaforma; 

VISTA la nota di riscontro di Sicilia Digitale Spa, acquisita al prot. 29698 in data 20/09/2024, con la 
quale conferma il disallineamento tra gli importi della voce B2.14 riportata in ciascun 
modulo e la sommatoria complessiva degli stessi indicata nel Piano Finanziario e viene 
prodotto un nuovo report in formato elettronico con in evidenza le variazioni e gli importi 
corretti; 

CONSIDERATO che il disallineamento della voce “B2.14 - Viaggi di studio dei partecipanti” che 
interessa gli importi complessivi del Piano Finanziario riguarda solo i seguenti n. 14 
progetti: ID5, ID14, ID29, ID31, ID38, ID42, ID44, ID54, ID57, ID66, ID70, ID77, ID90, ID94;  

CONSIDERATO che dei predetti n. 14 progetti n. 12 sono stati ammessi al finanziamento ovvero 
gli ID ID5, ID14, ID29, ID31, ID38, ID42, ID44, ID54, ID66, ID70, ID77, ID90 e che n. 2 
progetti di cui agli ID57 e ID94 sono risultati irricevibili/inammissibili; 

CONSIDERATO che il disallineamento ha generato una errata quantificazione dell’importo del 
finanziamento per i progetti di cui agli ID ammissibili, rispetto a quello riconosciuto con DDG 
964 dell’1/08/2024 alle rispettive istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che il suddetto disallineamento comporta una variazione in diminuzione 
dell’importo del finanziamento complessivo e, quindi, del relativo impegno di spesa, come 
definiti rispettivamente dagli artt. 2 e 3 del DDG 964 dell’1/08/24, da € 2.713.310,50 ad 
€ 2.689.310,50; 

RITENUTO di dover provvedere alla rettifica dell’Allegato 1 – “Graduatoria definitiva domande 
ammesse a finanziamento e impegni” quale parte integrante del DDG n. 964 
dell’1/8/24 di “Approvazione graduatoria definitiva, finanziamento e impegni”, con la 
correzione degli importi inerenti il finanziamento per le istanze ID5, ID14, ID29, ID31, 
ID38, ID42, ID44, ID54, ID66, ID70, ID77, ID90 e dei relativi impegni; 



D.D.G. n. 1687 del 15/10/2024  

4 

RITENUTO di dover provvedere alla rettifica dell’importo del finanziamento complessivo indicato 
nell’art. 2 del DDG n. 964 del 01/08/2024 con quello corretto di € 2.689.310,50; 

RITENUTO di dover provvedere alla rettifica dell’art. 3 del DDG n. 964 del 01/08/2024 per la 
esatta definizione degli impegni assunti nel bilancio della Regione Siciliana, capitolo 
310014 – codice finanziario U.1.04.01.01.002 con la corretta somma complessiva di 
€ 2.689.310,50, e con il seguente cronoprogramma: 

- € 2.151.448,40 sull’esercizio finanziario 2024 (80% acconto); 

- € 537.862,10 sull’esercizio finanziario 2025 (20% saldo). 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

ART. 1 

Di rettificare l’Allegato 1 – “Graduatoria definitiva domande ammesse a finanziamento e impegni” 
quale parte integrante del DDG n. 964 dell’1/8/24 di “Approvazione graduatoria definitiva, 
finanziamento e impegni”, con la correzione degli importi inerenti il finanziamento per le sole 
istanze ID5, ID14, ID29, ID31, ID38, ID42, ID44, ID54, ID66, ID70, ID77, ID90 e per i relativi 
impegni per come segue: 
 

 

ART. 2 

Di rettificare l’importo complessivo del finanziamento indicato nell’art. 2 del DDG n. 964 del 
01/08/2024 con quello corretto di € 2.689.310,50. 

ART. 3 

Di rettificare l’art. 3 del DDG n. 964 del 01/08/2024 per la esatta definizione degli impegni assunti 
nel bilancio della Regione Siciliana, capitolo 310014 – codice finanziario U.1.04.01.01.002 con la 
corretta somma complessiva di € 2.689.310,50, e con il seguente cronoprogramma: 

- € 2.151.448,40 sull’esercizio finanziario 2024 (80% acconto); 

- € 537.862,10 sull’esercizio finanziario 2025 (20% saldo). 

ID 

domanda
Istituto Sede legale Prov. CF

Importo corretto 

finaziamento e 

impegno €

Impegno corretto 

es. fin. 2024 cap 

310014

  (80%) €

Impegno corretto 

es. fin. 2025 cap 

310014

 (20%) €

CUP

5 ITALO CALVINO CATANIA CT 93158750872 59.196,60         47.357,28         11.839,32         I62J24000000002

14 LICEO VITTORIO EMANUELE III PATTI PATTI ME 86000610831 41.978,00         33.582,40         8.395,60           F43C24000160002

29 I.C. S.MARGHERITA MESSINA MESSINA ME 97110520836 88.488,00         70.790,40         17.697,60         B49I24000990002

31 IIS  BORGHESE - FARANDA - PATTI PATTI ME 94014110830 79.788,00         63.830,40         15.957,60         G44C24000140006

38 I.C.S.TERESA DI RIVA
SANTA TERESA 

DI RIVA
ME 97061870834 76.352,50         61.082,00         15.270,50         J91I24000170002

42 IC - LIVATINO
PORTO 

EMPEDOCLE
AG 93074170841 41.619,00         33.295,20         8.323,80           J44D24000940007

44 SMS D. ALIGHIERI - CATANIA CATANIA CT 80013420874 78.393,00         62.714,40         15.678,60         C64C24000100006

54 DON CALOGERO DI VINCENTI BISACQUINO PA 92003140826 83.913,00         67.130,40         16.782,60         D94C24000070006

66 ALESSANDRO VOLTA CALTANISSETTA CL 92063450859 81.665,70         65.332,56         16.333,14         I94C24000130005

70 I.C. N.12"BATTISTI - FOSCOLO" MESSINA ME 97093240832 40.337,00         32.269,60         8.067,40           B49I23004030008

77 N.11 PAINO-GRAVITELLI MESSINA ME 97062030834 59.353,50         47.482,80         11.870,70         J43C4000740002

90 S. MARTA - E. CIACERI MODICA RG 90012190881 52.972,80         42.378,24         10.594,56         D84C24000170006



D.D.G. n. 1687 del 15/10/2024  

5 

ART. 4 

Di confermare tutte le altre statuizioni del DDG n. 964 del 01/08/2024. 

ART. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale all’indirizzo https://www.regione.sicilia.it 
nell’area del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio, in 
assolvimento degli obblighi di cui all’art 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 e sarà trasmesso alla 
competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. Il presente 
decreto sarà pubblicato, altresì, nel sito internet sicilia-fse.it e nella GURS per estratto previa 
registrazione della ragioneria centrale, ai fini della notifica ai soggetti beneficiari. 

 

F.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1      F.to IL DIRIGENTE GENERALE 
               Salvatore Cataldi          Giovanna Segreto 

https://www.regione.sicilia.it/

